Pág. 404
000438(2028

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

PREFEITURA DE MARILÂNDIA/ES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 042/2025

O Município de Marilândia por intermédio do(a) Prefeitura Municipal de Marilândia, com sede no (a) Rua AngéiaSavergaini, nº 095, bairro centro, na cidade de Marilândia, CEP 29.725-000, inscritola) no CNJ/MF sob p po27.744.176/0001-04 neste ato representado (a) pelo a), prefeito municipal, Sr. AUGUSTO ASTORI FERREIRA), nomendo (apela Ata de Posse lavrada no dia O1 de janciro de 2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios, portador da MaisculaFunciona nº 005089, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na presencial, para REGISTRO DEPREÇOS nº 042/2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios de 25/03/2025, processo administrativo nº 438/2025,RESOLVE registrar us preços dats) cmpresa(s]indicadts) e qualicada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação poi elfo)aleançada(s) « nats) quantidades) cotada(s, atendendo us condições previstas no Editalde licitação, sujeitando se às pastoràs normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Municipal n.º 5470/2034, e emconformidade cosas disposições a seguir:

1. DOOBIETO
À presente Ata tempor objeto o registro de preços para a eventuais procedimentos cirúrgicos de ovário - bisterectomia,Qgavieciomia, exames hematológicos pré-aperatórios, anestesias e chipagem em animais domésticos (cães e gatos). vormuniasSapecilicados ng Termo de Referência, anexo 1 do edita! de Pregão Presencial nº 003/2025, que é parte integpante deseo AraAssim como as propostas cujos preços tenhamsido registrados, independentemente de transcrição.COD. CIDADES: 2025.046E0700001.02.009

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕESE QUANTITATIVOS

de ao PEESO registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedores) é as demais condiçõesofertadas na(s) propostafs) são as que seguem no Anexo ! deste termo:
Fornecedor AMCK VET LTDA, estabelecida na Rua Concgo João Guilherme, nº 430, Centro, Marilândia-ES, CEP 29,725-000,inscrita no CNPJ sob o nº 58.415.599/0001-08, representada pelo 8r. LEONARDO KUSTER, brasileiro, casado, veterinárioresidente e domiciido Rua João Borghi, 248, Maria das Graças, Colatina/ES, Cep. 29.705-045
8. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

31. À Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade dadeministração publica que não tenha participado do certame lciatório, mediante anuência do órgão gerenciados, deste quedevidamente justificada a vantagem e respeita

32,Aautorização do Órgão Gerenciador apenas será realizada apósa aceitação da adesão pelo Fornecedor.

oo, PERO Gerenciador poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprioscontratos ou à sua capacidade de gerenciamento;

33, APôs a autorização do Órgão Gerenciador, 0 órgão não participante deverá cfetivar a aquisição ou a contrataçãosolicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência desta ata;

34. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optarPela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente sennacom o órgão gerenciador órgãos participantes.

85: Às aquisições ou contratações adicionais,

não
poderão exceder por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta porgento gas Quantitativos dos itens do instrumento convocatério registrados na ata de regisiro de preços pasa 0 Grãogerenciador « órgãos participantes,

RuaAngela Savergnint 03 - CEP 29725-000 - Manlândia ESTelefone: (27) 3724-2964 - Recepção: (27) 3724-2950
E-mail: administracao(êmarilandia es. gov. br

so8a1r|

00

onsiSom

sp

ey

senzresmoon

+
Página

Pág. 405
0004381202

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração6

ao0(9 fdesõesàata de registro de preços são limitadas, na totalidade ao dobro do quantiaivo de cada emTegistrado na ata de registro de preços para o órgão gerencindor é órgão participantes, independente do múmero de óugãos nãoparticipantes,

37. fo Srsão não perticipante que aderir à ata competem Os atos relativos á cobrança do cumprimento pelofornecedor des obrigações contratualmente assumidas e aplicação, observada a ampla defesa c o contraditório do eventeaioPenalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informandoas ocorrências ao órgão gerenciador.

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

al. à validade a Ata de Registro de Preços serã de 1 (um) ano, contados à pastir da sua assinatura, podendo serprorrogada por igual periodo, mediante a anuência do Iornecedor, desde que comprovado o preço vantejaso,a LOS Contrato ou do instrumento substituto, decorrente da atade registro de preços terá sua vigência estabelecida nopróbrio instrumento contratusl e observará no momento da contratação c a cada exercício fnanceiro a disponibilidade desréditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 [um] exercicio Bnancoro
$12. Na formalização do contrato u do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditosorçamentários respectivos.

rarÀcontratação com os fernecedoros registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada porinterimédio de instrumento contratual, emissão de notas de empenho de despesas, autorizações de compras ou outtasinstrumentos hábeis, conforme prevê o art. 95 da Lej nº 14.133, de 2021

dida O instrumento contratual de que trata a item 4.2, deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro depreços.

473. oi Sontratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alcrados, observado o art. 124 da Lei nº 14, 183,de 2021

4.4. Após à homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro depreços:

4:4-1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário.

4:50 preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no site ww marilandia es gov.br e ficarádisponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços,

fiá Apôa a homologação da licitação, o licitante mais bom classificado, será convocado para assinar a ata de registro deData Peso & pas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, em prejuizo das sençõeoprevistas na Lei nº 14.133, de 2021.

dead, PER2O de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ouAnoadar convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justifeativa asa vestes pela.Administração.

de cÃ fla de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital ou de forma fisica e disponibilizada no Sistemade Registra de Preços.

did

do
Vando o convecado não assinar à ata de registro de proços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou noTéo emo omnnaiação, Sea facuiado à Administração convocar ou Hcitantes remureacentes, na ordem de classificação, sorafazê-lo eim igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

Rua Angela Savergnini, 95 “CEF 29725-000 - Manlândia” ESTelefone: (27) 3724-2064 Recepção: (27) 4724-2950E-mail: administracaomarilandia es.gov. be

SENZIEHOANO

N

SOS01,4

00

nsibo

ap

env

s)
Página

Pág. 406
000438/2028

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

4.9. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas nãoobrigará a Administração à contratar, facultada a realização de licitação especifica para a aquisição pretendida, desde quedevidamente justificada,

ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados paderão ser alterados au atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados
Po mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados,nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso do força maior, caso fortuito au fato do principe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de
consequências incaleuláveis, que inviabilizem à execução da ata tal como pactuada, nos termos da alinea *dº do inciso 1 do
capul da art, 124 da Lei nº 14,133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniênlegais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
de disposições

5:1.3, Na hipótese de previsão no edital de cláusula de regjustamento ou repactuação sobre 0s preços registrados, nos termosda Lei nº 14.133, de 2021

5.1.3.1, Nocaso do reajustamento, deverá ser respeitadaa contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2, No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

8-1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ouentidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar & redução do preço registrado.

$:1.1, Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o Ionecedor será liberado do compromissoassumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

$.1-2. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou enticade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registrode preços, adotando as medidas cabiveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

61.3. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmadoSontratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciaremNegociação com vistasà alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021

6.14. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado € O fornecedor não poder cumprir asobrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciadora alteração do preço registrado,mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso,

6.15. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alleração, a documentação comprobatória ouaplanilhade custos que demonstreainviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

9.1.6 Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido seráincoferido pelo órgão cu entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena decancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuizo das sanções previstas na Lei nº 14,133, de 2021, e malegislação aplicável.

$.17. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da aca de registrode preços, nos termos do item 8.4, c adotará as medidas cabiveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

18. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilze o preço registrado, o órgão ouentidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo coma realidade dos valores praticados pelo mercado.

Rua Angela Savergrini, 55 - CEP 29725-000 - Maniândia =

Telefone: (27) 3724-2964 - Recepção: (27) 3724-2950
E-mail: administracaoamarilandia.es,gov.br

SzOZIEHNONA

AN

Sobou

2p

ausiõos

00

er

;|Página

Pág. 407
ogoe3ar202s

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

6.19. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará nos órgãos e às entidades que tiverem firmado contralos decorrentes
da ata de registro de preços sobre a efetiva alleração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração
contratual, observadoadisposto no art, 124 da Lei nº 14.133, de 2021

7. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATADE REGISTRO DE PREÇOS.

7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser
remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

721. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante;

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado
participante para efeito do remanejamento.

TA. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo
inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que
sofrer redução dos quantitativos informados.

7.5. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos
quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição des quantidades para a
execução descentralizada será por meio do remanejamento.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor

8.1.1, Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado:

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa.
razoável;

8.1.3, Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 28,8 2º, do Decreto nº 5470 de 2024; ou

8.1.4, Sofrer sanção prevista nos incisosIT ouIVdo caput do art. 156 da Leinº 14.1 de 2021.

ata Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos HI ou IV do caput do art, 156 da Lei nº 14,133, de
2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o
ôrgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços,vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da
entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de
preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

83.1. Por razão de interesse público;

8.3.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

83.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao
preço registrado, nos termos do artigos 27, 8 3º € 28, 8 4º, ambos do Decreto nº 5470, de 2024.

Rua Ângela Savergnini, 95 - CEP 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 - Recepção: (27) 3724-2950

E-mail: administracao marilandia.es.gov.br

Pág. 408
oona3g12028

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

9. DAS PENALIDADES

9,1, O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital

9.2, É da competência do gerenciador à aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de
registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade
participante, caso no qual caberá ao respectiva órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 8.1,
dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.3 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega c recebimento, as obrigações da
Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado,à presente Ata foi lavrada em OQ (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em
ordem, vai assinada pelas partes c encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Assinado digitalmente por AUGUSTO ASTORI
FERREIRA:122.77 "= Data: 13/05/2025 16:05:13

AUGUSTO ASTORI FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

Veique em npais Rigntr

AMCK VET LTDA
LEONARDO KUSTER

CONTRATADOIA)

TESTEMUNHAS:

Registrada na SIMADT
Da PMM. -

Em, 13/05/2025. Jordana Astore Cellin
Coordenadora de Protocolo Gorl
PREFEITURA MUNICIPAL DEMARLINDIA

Assina por GISELI ROSALINO DIAS TOZZ1 073.»
MUNICIBIO DE MaRLANDIA
aOsdas 14:28:18

5?
&Rua Angela Savergnini, 93 - CEP 29725-000 - Marilândia - ES

Telefone: [27) 3724-2964 - Recepção: (27) 3724-2950
E-mail: administracao(amarilandia es gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

ANEXO| - MAPA DE COTAÇÃO (SECRETARIA) - TERMO Nº 000042-PMM/2025

Pregão Presencial Nº 000003/2025
Processo: 000438 / 2025

Termo Nº 000042-PMM/2025

Empresa: AMCK VET LTDA

CNPJ: 58.415.599/0001-04

Endereço: RODOVIA CONEGO JOAO GUILHERME, 430 - CENTRO - MARILÂNDIA - ES - CEP: 29725000

rey suo
0004382028

Secretaria|SECMEIO AMBIENTE

Local SEC MEIO AMBIENTE

ltem|Lote|código [Especificação Unidade|Quantidade Unitário Valor Totar

OVARIOHISTERECTOMINOVARIECTOMIA E CHIPAGEMOON0ON 00001 33047133 EM CADELA ATÉ 159 KG SER. 500000 gi7000 40.850,00

OVARIOHISTERECTOMINOVARIECTOMIA E CHIPAGEMDOGOO2 00001 33047134 EM CADELA 16 ATÉ 25.9 KG SER 1000000  g29000 9280000
OVARIOHISTERECTOMINOVARIECTOMIA E CHIPAGEMODODOS 00001 23047135 EMFELINA ATÉ 4 KG

SER. 500000 625000 31.250,00

Total Por Secretaria / Setor: 165.000,00

Total: 165.000,00

SEOEIZPOODO

UN

Sobia

ap

onsibo

ap

ery